
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 40 DEL 27/05/2020 
 
 

OGGETTO: 
INCARICO EX ART. 1, COMMA 557, LEGGE N. 311/2004 AL LA SIG.RA 
GUARNIERI  LUCIA 
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì VENTISETTE del mese di MAGGIO alle ore 
diciannove e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE REGIS MILANO. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  INCARICO EX ART. 1, COMMA 557, LEGGE N. 311/2004 ALLA SIG.RA 
GUARNIERI  LUCIA 
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 DOTT. F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 27/05/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
       F.to:DOTT. MICHELE REGIS MILANO 
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 27/05/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Dott. Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto della seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 17.03.2020 n. 
18; 
 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso sulla proposta della presente 
deliberazione dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49, comma 1°, D.lgs. n. 
267 del 18.08.2000; 
 
Premesso che a seguito del venir meno del comando di un dipendente dal Comune di Villata 
nell’anno 2019 l’ufficio ragioneria è rimasto sprovvisto di operatori e che la relativa 
responsabilità finanziaria è stata conferita al Sindaco pro-tempore con DGC n. 41 del 
23/07/2019; 
 
Considerato che, nelle more della predisposizione dei documenti di programmazione del 
fabbisogno di personale per gli anni 2021/2023, da allegarsi al bilancio di previsione per l’anno 
2021 e a quello triennale per gli anni 2021/2023, risulta necessario ed urgente garantire, senza 
alcuna soluzione di continuità, il regolare svolgimento delle fondamentali incombenze relative 
all’ufficio di ragioneria; 
 
Dato atto della mancanza, all’interno di questo Ente, di altre idonee figure professionali in grado 
di garantire, anche temporaneamente, l’espletamento degli adempimenti e dei compiti relativi 
all’ufficio suddetto, essendo pertanto necessario ricorrere a professionalità esterne all’Ente; 
 
Visto il disposto del citato art. 1, comma 557, della Legge 30 dicembre 2004 n. 311, ai sensi del 
quale “I Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti 
servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi 
dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché 
autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 
 
Visto l’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che prevede la possibilità di conferire incarichi 
a personale proveniente da altre pubbliche amministrazioni e che “gli impieghi pubblici non 
sono cumulabili, ....salvo le eccezioni stabilite da leggi speciali”; 
 
Considerato l’orientamento costante della dottrina e della giurisprudenza per il quale l’art. 1, c. 
557, della L. 311/2004, considerata lex specialis in materia di pubblico impiego, consente ad un 
dipendente pubblico a tempo pieno e indeterminato di effettuare attività lavorativa presso 
un’altra Amministrazione con meno di 5.000 abitanti, al di fuori delle 36 ore e per un massimo di 
ulteriori 12 ore settimanali; 
 
Richiamati, in particolare, la circolare del Ministero dell’Interno n. 2/2005 ed il parere del 
Consiglio di Stato n. 2141/2005, ai sensi dei quali l’art. 1, co. 557, L. 311/2004 si atteggia come 
fonte normativa speciale, e perciò prevalente, che introduce una deroga al principio di unicità 
del rapporto di lavoro dei dipendenti pubblici; 
 
Visto, altresì, il parere del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione - Ufficio 
personale pubbliche amministrazioni n° 34/2008, con il quale, alla luce dei numerosi interventi 
legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, si ribadisce che l’art. 1, c. 557 della L. 
311/2004 non sia da considerarsi abrogato dalla intervenuta riscrittura dell’art. 36 del D.Lgs. n. 
165/2001 ad opera del comma 79 dell’art. 3 della legge finanziaria 2008; 
 
Dato atto che, con nota prot. n. 343 del 03/03/2020, il Comune di San Nazzaro Sesia ha 
richiesto al Comune di Brusnengo la disponibilità di autorizzazione per il conferimento 
dell’incarico alla Sig.ra Guarnieri Lucia, istruttore contabile - cat. C, ai sensi dell’art. 1, c. 557, 
della L. 311/2004, per il periodo dal 01/03/2020 al 31/12/2020; 
 
Preso atto che, con nota acquisita da questo Ente al prot. n. 706 del 13/05/2020 il Comune di 
Brusnengo ha rilasciato l’autorizzazione al conferimento dell’incarico in parola; 



 
Visto l’art. 1, comma 557, L. 311/2004; 
 
Visto l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dai presenti: 
 

D  E L I B E R A 
 

1) Di conferire, per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 557, 
della L. 311/2004, l’incarico alla Sig.ra Guarnieri Lucia - dipendente del Comune di 
Brusnengo e in servizio presso l’Ufficio Ragioneria del medesimo Comune, inquadrata 
nella categoria C, posizione economica C1 del CCNL degli Enti Locali – con contratto di 
lavoro subordinato a tempo indeterminato - per 8 ore settimanali e, se necessario, fino a 
un massimo di 12 ore, dal 01/03/2020 al 31/12/2020; 

2) Di dare atto che, per l’incarico suddetto, alla Sig.ra Guarnieri Lucia verrà attribuito il 
compenso orario onnicomprensivo pari a 20,00€/ora; 

3) Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria tutti gli adempimenti conseguenti 
alla presente deliberazione; 

4) Di comunicare la presente deliberazione al Comune di Brusnengo, alla dipendente 
interessata, nonché all’Anagrafe delle prestazioni dei pubblici dipendenti ai sensi dell’art. 
53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 

 
Quindi,  
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dai presenti, 
 

D E L I B E RA  
 
Di dichiarare, stante l’urgente necessità di provvedere agli ulteriori adempimenti al riguardo, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì   27/05/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DOTT. F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. MICHELE REGIS MILANO 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 01-giu-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 01-giu-2020 al 16-giu-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 01-giu-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                               F.to: DOTT. MICHELE REGIS MILANO 
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
LI',_______________________________ 
 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                           


